
   1

ДОКУМЕНТЫ
официальные 30

[2157]

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 21 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 924
ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО АДРЕСУ:

Г. ВОЛОГДА, УЛ. МИШКОЛЬЦСКАЯ, Д. 9
 Рассмотрев заявление индивидуального предпринимателя Денгизовой Виолетты Владиславовны, зарегистрирован-

ное в Администрации города Вологды от 08 июня 2020 года № 2513, на основании отчета № 3293/06/2020-3 об оценке ры-

ночной стоимости, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 

22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями) (далее - Феде-

ральный закон от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ), решением Вологодской городской Думы от 25 октября 2018 года № 1651 

«Об установлении срока рассрочки оплаты арендуемого имущества при реализации субъектами малого и среднего пред-

принимательства преимущественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, находящегося в соб-

ственности муниципального образования «Город Вологда», Порядком управления и распоряжения имуществом, находя-

щимся в муниципальной собственности города Вологды, утвержденным решением Вологодской городской Думы от 27 де-

кабря 2005 года № 393 (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Город Во-

логда», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Продать нежилые помещения №№ 43, 57 расположенные на первом этаже пятиэтажного кирпичного жилого дома, 

общей площадью 32,9 кв. м по адресу: Вологодская область, г. Вологда, ул. Мишкольцская, д. 9 с кадастровым номером 

35:24:0501007:1881.

2. Предложить арендатору указанных в пункте 1 настоящего постановления помещений – индивидуальному предпри-

нимателю Денгизовой Виолетте Владиславовне, соответствующему условиям отнесения к категории субъектов малого и 

среднего предпринимательства, реализовать преимущественное право на их приобретение по цене 705 000 (семьсот пять 

тысяч) рублей без учета НДС, равной их рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, уста-

новленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» 

(с последующими изменениями).

3. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды:

 3.1. В сроки и в порядке, установленные Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ:

направить индивидуальному предпринимателю Денгизовой Виолетте Владиславовне копию настоящего постановле-

ния, предложение о заключении договора купли-продажи помещений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 

проект договора купли-продажи;

в случае согласия индивидуального предпринимателя Денгизовой Виолетты Владиславовны на использование преи-

мущественного права на приобретение арендуемого имущества обеспечить заключение от имени муниципального образо-

вания «Город Вологда» договора купли-продажи помещений, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

 3.2. После подписания договора купли-продажи помещений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, осуще-

ствить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности на помещения, 

указанные в пункте 1 настоящего постановления.

4. С момента государственной регистрации перехода права собственности на помещения, указанные в пункте 1 насто-

ящего постановления, исключить их из состава казны города Вологды и обеспечить внесение изменений в реестр объектов 

муниципальной собственности города Вологды.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальном сайте Администрации 

города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и является объявлением о продаже имуще-

ства, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 947
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 16 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 27

В соответствии с частью 2 статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статей 27, 44 Устава 

муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в пункт 1 постановления Администрации города Вологды от 16 января 2020 года № 27 «О закреплении кодов 

классификации доходов бюджета города Вологды» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1.1. Дополнить новым абзацем сорок седьмым следующего содержания:

«925 2 02 25253 04 0000 150 «Субсидии бюджетам городских округов на создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за ис-

ключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образователь-

ную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр 

и уход за детьми»;».

1.2. Дополнить новым абзацем пятьдесят вторым (в новой нумерации) следующего содержания:

«925 2 02 25418 04 0000 150 «Субсидии бюджетам городских округов на внедрение интеллектуальных транспортных си-

стем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, вклю-

чающих города с населением свыше 300 тысяч человек»;».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 948
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 2007 ГОДА № 4271
В целях исполнения наказания лицами, осужденными к исправительным работам, руководствуясь статьями 16.1, 20 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, ста-

тьей 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, решением Вологодской городской Думы от 24 февра-

ля 2010 года № 259 «О реализации права на участие в осуществлении отдельных государственных полномочий» (с последу-

ющими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в приложение № 2 «Перечень организаций для отбывания наказания лицами, осужденными к ис-

правительным работам, не имеющими основного места работы» к постановлению Главы города Вологды от 21 сентября 

2007 года № 4271 «Об организации исполнения наказания лицами, осужденными к исправительным и обязательным рабо-

там» (с последующими изменениями), дополнив новыми строками следующего содержания:

«

198. ООО «Производство светопрозрачных 
конструкций «ФЭНСТЕР»

г. Вологда, ул. Ленинградская, д. 36, офис 206 При наличии вакантных мест соглас-
но штатному расписанию

199. ООО «САЛТУС ДОЛОР» г. Вологда, ул. Гагарина, д.145, помещение 1 При наличии вакантных мест соглас-
но штатному расписанию

200. ООО «Торговый Дом «Прома» г. Вологда, ул. Клубова, д. 18а При наличии вакантных мест соглас-
но штатному расписанию

201. Индивидуальный предприниматель Водо-
мерова Н.С.

г. Вологда, ул. Ильюшина, д.6 При наличии вакантных мест соглас-
но штатному расписанию

 ».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 957
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № 1617

На основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Перечень муниципальных услуг муниципального образования «Город Вологда», утвержденный 

постановлением Администрации города Вологды от 30 декабря 2016 года № 1617 (с последующими изменениями), допол-

нив пункт 2 строкой 23 следующего содержания:

«

23. Выдача уведомления о соответствии 
(несоответствии) построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности

а, в, г, ж, и да нет

».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 23 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 387

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 20 АПРЕЛЯ 2011 ГОДА № 1992
В связи с кадровыми изменениями в Администрации города Вологды, на основании статей 27, 42 Устава муниципаль-

ного образования «Город Вологда», постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наде-

лении правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Админи-

страции города Вологды» (с последующими изменениями):

1. Внести изменение в состав Комиссии по рассмотрению предложений по включению муниципального имущества в 

Перечень (исключению из Перечня) муниципального имущества, используемого для предоставления во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим организациям, утвержденный поста-

новлением Администрации города Вологды от 20 апреля 2011 года № 1992 (с последующими изменениями), изложив его 

в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на 

официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник Департамента имущественных

отношений Администрации города Вологды А.С.Горячева



2   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 946
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 26 АПРЕЛЯ 2011 ГОДА № 2136

В соответствии с постановлением Администрации города Вологды от 28 октября 2010 года № 5755 «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» (с последую-

щими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу до-

школьного образования», утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 26 апреля 2011 года № 2136 

(с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«2 этап: зачисление детей в МДОО.».

1.2. В пункте 2.3:

1.2.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Муниципальным автономным учреждением дополнительного образования «Центр творчества» (далее - МАУ ДО «Цент 

творчества») - в части приема заявлений и постановки на учет детей для определения в МДОО;».

1.2.2. В абзаце четвертом слова «для размещения на информационных стендах в здании МДОО» исключить.

1.2.3. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«МДОО - в части направления родителям (законным представителям) информации, предусмотренной пунктом 8 По-

рядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Мини-

стерства просвещения России от 15 мая 2020 года № 236 (далее – Порядок), приема заявлений от родителей (законных 

представителей) о зачислении ребенка в МДОО, издания приказа руководителя МДОО о зачислении ребенка в МДОО;».

1.2.4. В абзаце шестом слова «МБУ ДО «Информационно-методический центр»» заменить словами «МАУ ДО «Центр 

творчества»».

1.3. В абзаце втором подпункта 2.4.2 пункта 2.4 слова «и информационных стендах в здании МДОО» исключить.

1.4.Абзац тринадцатый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года № 236 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»;».

1.5. В пункте 2.7:

1.5.1. Подпункт 2.7.1 изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Для предоставления муниципальной услуги на этапе «Прием заявлений, постановка на учет детей для определе-

ния в МДОО» заявителю необходимо представить следующие документы:

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий 

личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Фе-

дерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федера-

ции» (с последующими изменениями);

документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка 

(для иностранных граждан и лиц без гражданства);

документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);

документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости);

документ, подтверждающий право на предоставление ребенку места в МДОО во внеочередном или первоочередном 

порядке (при наличии);

согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных ребенка в соответствии с Феде-

ральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (с последующими изменениями).

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, 

дополнительно предъявляют документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Ино-

странные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным пе-

реводом на русский язык.».

1.5.2. В подпункте 2.7.2, абзаце третьем подпункта 2.7.4 слова «МБУ ДО «Информационно-методический центр»» заме-

нить словами «МАУ ДО «Центр творчества»».

1.5.3. Подпункт 2.7.5 изложить в следующей редакции:

«2.7.5. В случаях, указанных в подпунктах 2.7.2, 2.7.3 пункта 2.7, заявитель вправе предоставить:

документ, подтверждающий право преимущественного приема в МДОО (в случае, если в данном МДОО обучаются бра-

тья и (или) сестры ребенка, проживающие с ним в одной семье и имеющие общее место жительства);

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 

документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка на закрепленной терри-

тории;

свидетельство о рождении ребенка.».

1.5.4. В подпункте 2.7.6, абзацах первом и девятом подпункта 2.7.7, абзаце втором пункта 2.13 слова «МБУ ДО «Инфор-

мационно-методический центр»» заменить словами «МАУ ДО «Центр творчества»».

1.5.5 Подпункт 2.17.3 изложить в следующей редакции:

«2.17.3. В части «МАУ ДО «Центр творчества»:

место нахождения «МАУ ДО «Центр творчества»: проспект Победы, д. 72, г. Вологда, Вологодская область, 160000;

почтовый адрес «МАУ ДО «Центр творчества»: проспект Победы, д. 72, г. Вологда, Вологодская область, 160000;

телефон/факс «МАУ ДО «Центр творчества»: 8(8172) 72-52-09;

адрес электронной почты «МАУ ДО «Центр творчества»: met@vologda-city.ru;

адрес официального сайта «МАУ ДО «Центр творчества» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

www.lider.edu.ru;

график работы «МАУ ДО «Центр творчества»:

понедельник - пятница 09.00 - 17.30, обед - 12.00 - 12.30
суббота, воскресенье выходные дни
предпраздничные дни 09.00 - 16.30, обед: 12.30 - 13.30

место приема заявлений о предоставлении муниципальной услуги: ул. Козленская, д. 6, г. Вологда, Вологодская об-

ласть, 160000;

график приема заявлений о предоставлении муниципальной услуги:

понедельник - пятница 08.00 - 17.00, обед: 12.30 - 13.30
суббота, воскресенье выходные дни
предпраздничные дни 08.00 - 16.00, обед: 12.30 - 13.30

 ».

1.5.6. В абзацах седьмом, девятом подпункта 2.17.4, абзаце восьмом подпункта 2.17.5 слова «МБУ ДО «Информацион-

но-методический центр»» заменить словами «МАУ ДО «Центр творчества»».

1.6. Дополнить пунктом 2.18 следующего содержания:

«2.18. МДОО обязана ознакомить родителей (законных представителей) ребенка со своим уставом, лицензией на осу-

ществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными про-

граммами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, 

права и обязанности обучающихся.

Копии указанных документов, информация о сроках приема документов, указанных в пункте 9 Порядка, размещают-

ся на информационном стенде МДОО и на официальном сайте МДОО в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

МДОО размещают на информационном стенде и на официальном сайте МДОО в информационно-телекоммуникаци-

онной сети «Интернет» постановление Администрации города Вологды о закреплении образовательных организаций за 

конкретными территориями муниципального образования «Город Вологда», издаваемый не позднее 01 апреля текущего 

года.».

1.7. В пункте 3.1:

1.7.1. В подпунктах 3.1.1, 3.1.1.1 – 3.1.1.3, абзаце втором подпункта 3.1.1.4, подпункте 3.1.1.5 слова «МБУ ДО «Инфор-

мационно-методический центр»» заменить словами «МАУ ДО «Центр творчества»».

1.7.2. В абзаце втором подпункта 3.1.2.2 слова «на информационных стендах в здании МДОО и» исключить.

1.7.3. В подпункте 3.1.2.3:

1.7.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.1.2.3. В течение 70 календарных дней после опубликования протоколов автоматического комплектования на офици-

альном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» родителям (за-

конным представителям) необходимо обратиться в МДОО, определенное по результатам комплектования, с письменным 

заявлением о приеме ребенка в МДОО по форме согласно приложению № 4 к административному регламенту с приложе-

нием документов, предусмотренных Порядком, либо через портал.».

1.7.3.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«В течение 30 календарных дней после опубликования протокола дополнительного комплектования на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» родителям (законным 

представителям) необходимо обратиться в МДОО, определенное по результатам дополнительного комплектования, с 

письменным заявлением о приеме ребенка в МДОО по форме согласно приложению № 4 к административному регламен-

ту с приложением документов, предусмотренных Порядком, либо через портал.».

1.7.3.3. Дополнить новыми абзацами девятым, десятым следующего содержания:

«В случае направления заявления о приеме ребенка в МДОО через портал заявитель представляет в МДОО документы, 

предусмотренные пунктом 9 Порядка, в сроки, установленные настоящим пунктом.

Заявление о приеме в МДОО и копии документов регистрируются руководителем МДОО или уполномоченным им долж-

ностным лицом, ответственным за прием документов, в журнале приема заявлений о приеме в МДОО. После регистрации 

родителю (законному представителю) ребенка выдается документ, заверенный подписью должностного лица МДОО, от-

ветственного за прием документов, содержащий индивидуальный номер заявления и перечень представленных при прие-

ме документов (в случае подачи заявления о приеме в МДОО через портал заявитель получает уведомление об индивиду-

альном номере заявления в личном кабинете).».

1.7.4. Подпункт 3.1.3 изложить в следующей редакции:

«3.1.3. Зачисление детей в МДОО осуществляется МДОО в соответствии с Порядком.

Родителю (законному представителю) при приеме ребенка предоставляется (направляется) на бумажном носителе и 

(или) в электронной форме через портал следующая информация:

о заявлениях для направления и приема (индивидуальный номер и дата подачи заявления);

о статусах обработки заявлений, об основаниях их изменения и комментарии к ним;

о последовательности предоставления места в государственной или муниципальной образовательной организации;

о документе о предоставлении места в государственной или муниципальной образовательной организации;

о документе о зачислении ребенка в государственную или муниципальную образовательную организацию.».

1.8. Подпункт 3.1.4 изложить в следующей редакции:

«3.1.4. После заключения договора с родителем (законным представителем) руководитель МДОО в течение трех рабо-

чих дней издает распорядительный акт о зачислении ребенка в МДОО, вносит в Систему реквизиты договора и присваива-

ет заявлению в Системе статус «Зачислен в ДОО».

Распорядительный акт в трехдневный срок после издания размещается на информационном стенде МДОО. На офици-

альном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» МДОО в сети Интернет размещаются реквизиты 

распорядительного акта, наименование возрастной группы, число детей, зачисленных в указанную возрастную группу.».

1.9. В пункте 3.2, абзаце седьмом пункта 3.3, пункте 4.1 слова «МБУ ДО «Информационно-методический центр»» заме-

нить словами «МАУ ДО «Центр творчества»».

1.10. В пункте 5.1:

1.10.1. Абзац второй после слова «услуги» дополнить словами «, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального зако-

на от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с после-

дующими изменениями)».

1.10.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания для отказа не предусмотрены федеральными закона-

ми и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и ины-

ми нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами;».

1.11. В абзаце первом пункта 5.2, пункте 5.3, абзацах первом, третьем, четвертом пункта 5.4, абзаце втором пункта 

5.7, пункте 5.9 слова «МБУ ДО «Информационно-методический центр»» заменить словами «МАУ ДО «Центр творчества»».

2. Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Дополнить приложением № 4 согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу с даты 

подписания, за исключением подпунктов 1.2.1, 1.2.4 пункта 1.2, подпунктов 1.5.2, 1.5.4 – 1.5.6 пункта 1.5, подпункта 1.7.1 

пункта 1.7, пунктов 1.9, 1.11, которые вступают в силу с даты государственной регистрации устава Муниципального авто-

номного учреждения дополнительного образования «Центр творчества» в Межрайонной инспекции Федеральной налого-

вой службы России № 11 по Вологодской области.

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов



   3

 Приложение № 1

 к постановлению Администрации

 города Вологды

 от 23.07.2020 № 946

«Приложение № 1

к административному регламенту

по предоставлению муниципальной услуги

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей

в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу

дошкольного образования»

(форма)

Руководителю МБУ ДО «Информационно-методический центр»

___________________________________

(Ф.И.О. руководителя)

___________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))

паспорт ____________________________

 __________________________________

__________________________________,

(серия, номер, кем и когда выдан)

проживающей(его) по адресу: _________

___________________________________

телефон: ___________________________

e-mail:_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу поставить на учет для зачисления в муниципальную(ые) дошкольную(ые) образовательную(ые) организацию(и)

_______________________________________________________________________ (наименование муниципальной(ых) дошколь-

ной(ых) образовательной(ых) организации (в случае принятия родителями (законными представителями) решения о пре-

доставлении места в преимущественном порядке указывается только та МДОО, в которой обучаются братья и (или) сестры 

ребенка, проживающие с ним в одной семье и имеющие общее место жительства)

_______________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

_______________________________________________________________________

(серия, номер свидетельства о рождении, когда и кем выдано)

______________________________________________________________________

(адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка)

и направить в муниципальную дошкольную образовательную организацию с _________________________________ 20__ г.

 (указать желаемую дату зачисления)

Потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) в 

создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуаль-

ной программой реабилитации инвалида: имеется/не имеется (нужное подчеркнуть.

Направленность дошкольной группы:_________________________________.

Необходимый режим пребывания ребенка:____________________________.

Желаемая дата приема на обучение:_________________________________.

     (число, месяц, год)

Документ, подтверждающий установление опеки (при наличии): ____________________________________________________

        (дата, номер)

Выбираю язык образования: ________________________________________.

Родной язык из числа языков народов России __________________________.

Право на предоставление ребенку места в муниципальной дошкольной образовательной организации во внеочеред-

ном порядке: имею/не имею (нужное подчеркнуть).

Имеется на основании: ___________________________________________.

 (наименование документа, серия и номер документа, кем и когда выдан)

Право на предоставление ребенку места в муниципальной дошкольной образовательной организации в первоочеред-

ном порядке: имею/не имею (нужное подчеркнуть).

Имеется на основании: ___________________________________________.

 (наименование документа, серия и номер документа, кем и когда выдан)

Право на предоставление ребенку места в муниципальной дошкольной образовательной организации в преимуще-

ственном порядке: имеется/не имеется (нужное подчеркнуть).

_____________________________________________________________________.

(Ф.И.О., брата и (или) сестры ребенка, проживающего(ей) с ним в одной семье и имеющего(ей) общее место житель-

ства, зачисленного в выбранную муниципальную дошкольную образовательную организацию)

Право на предоставление ребенку места в группе оздоровительной направленности муниципальной дошкольной обра-

зовательной организации: имею/не имею (нужное подчеркнуть).

Имеется на основании: ___________________________________________.

 (наименование документа, серия и номер документа, кем и когда выдан)

Право на предоставление ребенку места в группе компенсирующей направленности муниципальной дошкольной обра-

зовательной организации: имею/не имею (нужное подчеркнуть).

Имеется на основании: ___________________________________________.

 (наименование документа, серия и номер документа, кем и когда выдан)

Право на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей: имею/не имею (нужное 

подчеркнуть):

__________________________________________________________________________________________________________________.

(указать вид меры поддержки (гарантии), основание для предоставления)

«__»________________ 20___ г. __________________/_________/

                 (Ф.И.О. заявителя) ( подпись)

Я,_______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (полностью) (последнее при наличии)

несу персональную ответственность за предоставленную мной информацию.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1._________________________________

2._________________________________

3._________________________________

4._________________________________

5._________________________________

6._________________________________

7._________________________________

____________________/__________/

 (Ф. И. О. заявителя) (подпись)

 «_____»__________20___ г.

 ».

 Приложение № 2

 к постановлению Администрации

 города Вологды

 от 23.07.2020 № 946

«Приложение № 4

к административному регламенту

по предоставлению муниципальной услуги

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей

в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу

дошкольного образования»

(форма)

Заведующему___________________________________________________________

(наименование муниципальной дошкольной образовательной организации)

___________________________________

(Ф.И.О. заведующего)

___________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))

паспорт ____________________________

 __________________________________

__________________________________,

(серия, номер, кем и когда выдан)

проживающей(его) по адресу: _________

___________________________________

телефон: ___________________________

e-mail:_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу принять ___________________________________________________

 (Ф.И.О. (последнее – при наличии) ребенка, дата рождения)

_______________________________________________________________________

(серия, номер свидетельства о рождении, когда и кем выдано)

______________________________________________________________________

(адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка)

в ______________________________________________________________________

(наименование муниципальной дошкольной образовательной организации)

в группу ___________________направленности с _____________________ 20__ г.

 (указать желаемую дату зачисления)

Необходимый режим пребывания ребенка:__________________________________.

Потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) в 

создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуаль-

ной программой реабилитации инвалида: имеется/не имеется (нужное подчеркнуть.

Выбираю язык образования: ________________________________________.

Родной язык из числа языков народов России __________________________.

Сведения о родителях (законных представителях):

Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 
родителей (законных представителей)

Номер телефона (при наличии), 
адрес электронной почты)

Реквизиты документа, под-
тверждающего установле-

ние опеки
(для опекунов)

Сведения о братьях и (или) сестрах ребенка, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с ним место житель-

ства, обучающихся в муниципальной дошкольной образовательной организации, выбранной родителем (законным пред-

ставителем) для приема ребенка (при наличии):

_________________________________________________________________________________________

 (Ф.И.О. (последнее – при наличии) братьев и (или) сестер)

С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и други-

ми документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанно-

сти воспитанников муниципальной дошкольной образовательной организации ознакомлен(а).

«____»__________ 20___ г. ___________________/__________/

           (Ф. И. О. заявителя) (подпись)

 Я,_______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (полностью) (последнее-при наличии)

несу персональную ответственность за предоставленную мной информацию.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1._________________________________

2._________________________________

3._________________________________

4._________________________________

5._________________________________

6._________________________________

7._________________________________

____________________/__________/

 (Ф. И. О. заявителя) (подпись)

 «_____»__________20___ г.

 ».



4   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 956
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА № 697

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пас-

сажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Феде-

рации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании статей 27 и 44 

Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории муниципального образования «Город Вологда», утвержденный постановлением Администрации города Волог-

ды от 30 июня 2017 года № 697 (с последующими изменениями), изменение, изложив абзац третий пункта 10 в следую-

щей редакции:

«путем изменения вида регулярных перевозок, осуществляемых по троллейбусному маршруту № 4 «Больничный ком-

плекс - Бригантина», с перевозок по нерегулируемым тарифам на перевозки по регулируемым тарифам.».

 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 957
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № 1617

На основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Перечень муниципальных услуг муниципального образования «Город Вологда», утвержденный 

постановлением Администрации города Вологды от 30 декабря 2016 года № 1617 (с последующими изменениями), допол-

нив пункт 2 строкой 23 следующего содержания:

«

23. Выдача уведомления о соответствии 
(несоответствии) построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности

а, в, г, ж, и да нет

».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 955
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОЦИАЛЬНОГО СТАНДАРТА ТРАНСПОРТНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕВОЗОК 
ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И 
ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА»
В соответствии с распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 31 января 2017 года № НА-19-р 

«Об утверждении социального стандарта транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажи-

ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом» (с последующими измене-

ниями), на основании статей 27 и 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить прилагаемый социальный стандарт транспортного обслуживания населения при осуществлении перевоз-

ок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории 

муниципального образования «Город Вологда».

 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города Вологды

от 23.07.2020 № 955

Социальный стандарт транспортного обслуживания населения при 
осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом
на территории муниципального образования «Город Вологда»

1. Настоящий социальный стандарт транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажи-

ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории муниципаль-

ного образования «Город Вологда» (далее - стандарт) устанавливает уровень и показатели качества транспортного обслу-

живания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским назем-

ным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального об-

разования «Город Вологда» и их нормативные значения.

Под транспортным обслуживанием населения в настоящем стандарте понимается выполнение работ по осуществле-

нию перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по 

маршрутам регулярных перевозок. Качество транспортного обслуживания населения представляет собой интегральную 

оценку уровня транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобиль-

ным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок и выражается 

в совокупности характеристик надежности, доступности и комфортности.

Оценка соответствия требованиям стандарта проводится с использованием интегрального показателя уровня транс-

портного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, рассчитываемого в соответствии с прилагаемой Методикой оценки 

качества транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом.

2. Показатели качества и их нормативные значения

2.1. Доступность

Под доступностью понимается характеристика качества транспортного обслуживания населения, выраженная в нали-

чии возможности получения населением услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом и город-

ским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок.

2.1.1. Территориальная доступность остановочных пунктов

Расстояние кратчайшего пешеходного пути следования от ближайшей к остановочному пункту точки границы земель-

ного участка, на котором расположен объект, до ближайшего остановочного пункта, который обслуживается муниципаль-

ным маршрутом регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным элек-

трическим транспортом не должно превышать значений, установленных в зависимости от категории объекта, в таблице 1.

Таблица 1. Предельные расстояния кратчайшего пешеходного пути от границ участков объектов до остановочных пун-

ктов

Категория объекта Расстояние кратчайшего пешеходного пути, 
не более, м

Многоквартирный дом 400
Индивидуальный жилой дом 700

Предприятия торговли с площадью торгового зала 1000 м2 и более 400
Поликлиники и больницы муниципальной, региональной и федеральной 
системы здравоохранения, учреждения (отделения) социального обслу-

живания граждан

300

2.1.2. Доступность остановочных пунктов для маломобильных групп населения

Маломобильные группы населения - это инвалиды, люди с временным нарушением здоровья, беременные женщи-

ны, люди преклонного возраста, люди с детскими колясками, иные категории населения, испытывающие затруднения при 

пользовании услугами по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электриче-

ским транспортом по маршрутам регулярных перевозок.

Все остановочные пункты, которые обслуживаются маршрутами регулярных перевозок, должны отвечать требовани-

ям, установленным подпунктами 7.3.1 - 7.3.16 ОДМ 218.2.007-2011 «Методические рекомендации по проектированию ме-

роприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам дорожного хозяйства».

2.1.3. Доступность транспортных средств для маломобильных групп населения

Во всех транспортных средствах, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок, перевозчиком 

должна обеспечиваться посадка и высадка, в том числе с использованием специальных подъемных устройств для пасса-

жиров из числа инвалидов, не способных передвигаться самостоятельно, в соответствии с Порядком обеспечения усло-

вий доступности для пассажиров из числа инвалидов транспортных средств автомобильного транспорта и городского на-

земного электрического транспорта, автовокзалов, автостанций и предоставляемых услуг, а также оказания им при этом 

необходимой помощи, утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 01 декабря 2015 

года № 347 «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности для пассажиров из числа инвалидов транспорт-

ных средств автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, автовокзалов, автостанций 

и предоставляемых услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи».

2.1.4. Ценовая доступность поездок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

Среднемесячные расходы пассажира на осуществление поездок автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в пределах муниципального образова-

ния «Город Вологда» должны составлять не более 7 % от величины среднего арифметического взвешенного среднедушево-

го денежного дохода населения в Вологодской области. Величина среднего арифметического взвешенного среднедуше-

вого денежного дохода населения в Вологодской области рассчитывается для интервалов среднедушевых денежных дохо-

дов в распределении населения по величине среднедушевых денежных доходов, расположенных ниже значения среднеду-

шевого денежного дохода населения в Вологодской области, в соответствии с формулой:

СДВЗВ - средняя арифметическая взвешенная величина среднедушевого денежного дохода населения в Вологодской 
области;

ДI - медианная величина среднедушевого денежного дохода в интервале среднедушевого денежного дохода с соот-
ветствующей долей населения в распределении населения по величине среднедушевых денежных доходов в Вологодской 
области;

wi - доля населения Вологодской области, с величиной среднедушевого денежного дохода ниже среднедушевого де-
нежного дохода в Вологодской области.

Величина среднемесячных расходов пассажира на осуществление поездок автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок приравнивается к стоимости билета длитель-
ного пользования для проезда в автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте по марш-
рутам регулярных перевозок, предоставляющего право на неограниченное количество поездок в течение месяца, в случае 
если доля рейсов маршрутов регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в муниципальном образовании «Город 
Вологда» должна составлять не более 25% от общего количества рейсов муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

Средняя стоимость разового проезда на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте 
при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок рассчитывается по формуле:

С - средняя стоимость разового проезда на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транс-
порте при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электри-
ческим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;



   5

Qрег - количество рейсов муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом по регулируемым тарифам;

Cрег - стоимость разового проезда на автомобильном транспорте или городском наземном электрическом транспорте 
при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

Qнерn - количество рейсов муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по нерегулируемым тарифам по соответствующему тарифу;

Cнерn - стоимость разового проезда на автомобильном транспорте при осуществлении перевозок пассажиров и бага-
жа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по со-
ответствующему тарифу.

Среднемесячное количество поездок на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте 
при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок - 60 поездок

2.2. Надежность
Надежность представляет собой характеристику качества транспортного обслуживания населения, выраженную в ста-

бильности получения услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным элек-
трическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок и предсказуемости уровня их качества.

2.2.1. Соблюдение расписания маршрутов регулярных перевозок
Отправление каждого рейса маршрута регулярных перевозок от каждого остановочного пункта должна осуществлять-

ся в соответствии с установленным расписанием либо в пределах двух минут от указанного в расписании времени. Количе-
ство рейсов регулярных перевозок, осуществленных с опозданием свыше двух минут, не должно превышать 15% от обще-
го количества рейсов маршрутов регулярных перевозок соответствующего вида сообщения.

2.3. Комфортность
Под комфортностью понимается характеристика качества транспортного обслуживания населения, выраженная в 

уровне удобства пользования услугами по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским на-
земным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок, в том числе отсутствии физиологического и 
психологического дискомфорта для пассажиров в процессе потребления услуги.

2.3.1. Оснащенность транспортных средств средствами информирования пассажиров
Все транспортные средства, используемые для осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс-

портом и городским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок, должны быть оснащены 
средствами информирования пассажиров в соответствии с пунктами 32, 36 и подпунктами «а», «б», «г» пункта 37 Правил пе-
ревозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утверж-
денных постановлением Правительством Российской Федерации от 14 февраля 2009 года № 112.

2.3.3. Температура в салоне транспортных средств
Все транспортные средства, используемые для осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс-

портом и городским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок, должны быть оборудо-
ваны системами отопления и кондиционирования воздуха, настроенными на поддержание комфортной температуры в са-
лоне транспортного средства в любое время года. Температурный режим: не менее 12 градусов Цельсия при среднесуточ-
ной температуре наружного воздуха ниже 5 градусов Цельсия, не более 25 градусов Цельсия при среднесуточной темпера-
туре наружного воздуха выше 20 градусов Цельсия.

2.3.4. Соблюдение норм вместимости
Фактическая наполненность транспортного средства, используемого для осуществления перевозок пассажиров и ба-

гажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам ре-
гулярных перевозок, должна составлять не более трех человек на 1 кв. м свободной площади пола салона транспортного 
средства, предусмотренной для размещения стоящих пассажиров.

2.3.5. Количество пересадок
Общее количество пересадок, осуществляемых пассажиром в целях перемещения в любую точку муниципального об-

разования «Город Вологда», при использовании муниципальных маршрутов регулярных перевозок должна составлять не 
более одной.

2.3.6. Экологичность
Все транспортные средства, используемые для осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс-

портом по маршрутам регулярных перевозок, должны относиться к экологическому классу ЕВРО-4 и выше.
2.3.7. Превышение установленного заводом-производителем срока службы транспортного средства
Все транспортные средства, используемые для осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс-

портом по маршрутам регулярных перевозок, должны относиться к транспортным средствам, у которых не превышен уста-
новленный срок службы.

В случае если завод-производитель не указал срок службы, то в соответствии со статьей 6 Федерального закона «О за-
щите прав потребителей» его принимают за 10 лет со дня передачи транспортного средства потребителю.

Приложение
к Социальному стандарту транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории муници-
пального образования

«Город Вологда»

Методика оценки качества транспортного обслуживания населения
при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом по маршрутам регулярных перевозок на 

территории муниципального образования «Город Вологда»
1. Показатели, используемые при определении качества транспортного обслуживания населения, рассчитываются за 

отчетный период (календарный год).
2. Доступность транспортного обслуживания оценивается с помощью показателей:
- коэффициент территориальной доступности остановочных пунктов;
- коэффициент доступности остановочных пунктов для маломобильных групп населения;
- коэффициент доступности транспортных средств для маломобильных групп населения;
- коэффициент ценовой доступности поездок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
2.1. Коэффициент территориальной доступности остановочных пунктов kдост оп

Qмкд.дост - количество многоквартирных домов в пределах норматива пешеходной доступности до остановочных пун-
ктов, ед.

Qид.дост - количество индивидуальных домов в пределах норматива пешеходной доступности до остановочных пун-
ктов, ед.

Qтп.дост - количество предприятий торговли с площадью торгового зала 1000 кв. м. и более в пределах норматива пе-
шеходной доступности до остановочных пунктов, ед.

Qмед.дост - количество поликлиник и больниц муниципальной, региональной и федеральной системы здравоохране-

ния, учреждений (отделений) социального обслуживания граждан в пределах норматива пешеходной доступности до оста-
новочных пунктов, ед.

Qвн.тр.дост - количество терминалов внешнего транспорта в пределах норматива пешеходной доступности до оста-
новочных пунктов, ед.

Q - общее количество объектов указанных категорий, функционирующих в муниципальном образовании, ед.
В зависимости от интервала значения показателя ему присваивается балл в соответствии с таблицей 1.
Таблица 1. Оценка значений коэффициента территориальной доступности остановочных пунктов

Значение коэффициента территориальной доступности остановоч-
ных пунктов Балл 

 0
1

 0,1
2

 0,2
3

 0,3
4

 0,4
5

 0,5
6

 0,6
7

 0,7
8

 0,8
9

 0,9
10

2.2. Коэффициент доступности остановочных пунктов для маломобильных групп населения kоп.мгн

Qоп.мгн - количество остановочных пунктов, отвечающих требованиям, установленным пп. 8.4.9 - 8.4.14 «СП 
59.13330.2016 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения». Актуализированная редак-
ция СНиП 35-01-2001», Порядком обеспечения условий доступности для пассажиров из числа инвалидов транспортных 
средств автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, автовокзалов, автостанций и 
предоставляемых услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи, ед. и пп. 7.3.1 - 7.3.16 ОДМ 218.2.007-2011 
«Методические рекомендации по проектированию мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам дорожно-
го хозяйства».

Qоп. - общее количество остановочных пунктов ед.
В зависимости от интервала значения показателя ему присваивается балл в соответствии с таблицей 2.
Таблица 2. Оценка значений коэффициента доступности остановочных пунктов для маломобильных групп населения

Значение коэффициента доступности остановочных пунктов для маломо-
бильных групп населения

Балл 
< 0,1 1

 0,1
2

 0,2
3

 0,3
4

 0,4
5

 0,5
6

 0,6
7

 0,7
8

 0,8
9

 0,9
10

2.3. Коэффициент доступности транспортных средств для маломобильных групп населения kтс.мгн

Qтс.мгн - количество транспортных средств, оснащенных вспомогательными средствами для перемещения человека, 
сидящего в кресле-коляске, при посадке в транспортное средство или высадке из него.

Qтс - общее количество транспортных средств, предназначенных для перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок, ед.

В зависимости от интервала значения показателя ему присваивается балл в соответствии с таблицей 3.
Таблица 3. Оценка значений коэффициента доступности транспортных средств для маломобильных групп населения

Значение коэффициента доступности транспортных средств для маломо-
бильных групп населения

Балл 
< 0,1 1

 0,1
2

 0,2
3

 0,3
4

 0,4
5

 0,5
6

 0,6
7



6   

 0,7
8

 0,8
9

 0,9
10

2.4. Коэффициент ценовой доступности поездок по маршрутам регулярных перевозок kд

P - среднемесячные расходы пассажира на осуществление поездок автомобильным транспортом и городским назем-
ным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок в пределах муниципального образования, руб.

СДвзв - средняя арифметическая взвешенная величина среднедушевого денежного дохода населения в муниципаль-
ном образовании «Город Вологда», руб.

В зависимости от интервала значения показателя ему присваивается балл в соответствии с таблицей 4.
Таблица 4. Оценка значений коэффициента ценовой доступности поездок по маршрутам регулярных перевозок

Значение коэффициента ценовой доступности поездок по маршрутам регулярных 
перевозок Балл 

менее 0,02 и свыше 0,07 1
от 0,02 менее 0,03 и от 0,06 менее 0,07 4
от 0,03 менее 0,04 и от 0,05 менее 0,06 7

от 0,04 до 0,05 включительно 10

3. Надежность транспортного обслуживания оценивается с помощью показателя «коэффициент соблюдения расписа-
ния маршрутов регулярных перевозок».

3.1. Коэффициент соблюдения расписания маршрутов регулярных перевозок kрасп

Q рейс
расп

 - количество рейсов при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и го-
родским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок, выполненных в момент времени, 
установленный расписанием, или в пределах допустимых отклонений от расписания движения, рейс.

Qрейс - общее количество рейсов при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок, рейс.

В зависимости от интервала значения показателя ему присваивается балл в соответствии с таблицей 5.
Таблица 5. Оценка значений коэффициента соблюдения расписания маршрутов регулярных перевозок

Значение коэффициента соблюдения расписания маршрутов регуляр-
ных перевозок Балл 

< 0,65 1

 0,65
2

 0,70
3

 0,75
4

 0,80
5

 0,85
6

 0,88
7

 0,90
8

 0,93
9

 0,95
10

4. Комфортность транспортного обслуживания оценивается с помощью показателей:
- коэффициент оснащенности информирования пассажиров;
- доля рейсов с нормативной температурой в салоне транспортного средства;
- коэффициент соблюдения норм вместимости;
- коэффициент соблюдения норм по количеству пересадок;
- доля транспортных средств высоких экологических классов;
- доля транспортных средств с превышением установленного заводом-производителем срока службы транспортно-

го средства.
4.1. Коэффициент оснащенности транспортных средств средствами информирования пассажиров kоснащ.тс

Qоснащ.тс - количество транспортных средств, оснащенных средствами информирования пассажиров, в соответствии 
с пунктами 32, 36 и пп. «а», «б», «г» пункта 37 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и го-
родским наземным электрическим транспортом, предназначенных для осуществления перевозок пассажиров и багажа ав-
томобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок, ед.

Qтс - количество транспортных средств, предназначенных для осуществления перевозок пассажиров и багажа авто-
мобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок, ед.

В зависимости от интервала значения показателя ему присваивается балл в соответствии с таблицей 6.
Таблица 6. Оценка значений коэффициента оснащенности транспортных средств средствами информирования пас-

сажиров

Значение коэффициента оснащенности транспортных средств сред-
ствами информирования пассажиров

Балл 
< 0,1 1

 0,1
2

 0,3
4

 0,4
6

 0,5
8

 0,7
9

 0,9
10

4.3. Доля рейсов с нормативной температурой в салоне транспортного средства Дрейс.темп

Дконд - Доля рейсов, задействованных в транспортном обслуживании населения по регулярным маршрутам, с норма-
тивной температурой в салоне при среднесуточной температуре на улице более 20 градусов по Цельсию

Дотопл - доля транспортных средств, задействованных в обслуживании населения по регулярным маршрутам, с нор-
мативной температурой в салоне при среднесуточной температуре на улице менее 5 градусов по Цельсию

Ддней>20 - доля дней в году со среднесуточной температурой более 20 градусов Цельсия
Ддней<5 - доля дней в году со среднесуточной температурой менее 5 градусов Цельсия
Ддней<20 и>5 - доля дней в году со среднесуточной температурой более 5, но менее 20 градусов Цельсия
В зависимости от интервала значения показателя ему присваивается балл в соответствии с таблицей 7.
Таблица 7. Оценка значений доли рейсов с нормативной температурой в салоне транспортного средства

Значение доли рейсов с нормативной температурой в салоне транспорт-
ного средства (%)

Балл 
< 10 1

 10
2

 20
3

 30
4

 40
5

 50
6

 60
7

 70
8

 80
9

 90
10

4.4. Коэффициент соблюдения норм вместимости kвм

Qрейс 
ам

 - количество рейсов, выполненных транспортными средствами при осуществлении перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, с соблюдением норм вместимости, рейс.

Qрейс - общее количество рейсов, выполненных транспортными средствами при осуществлении перевозок пассажи-
ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных 
перевозок, рейс.

В зависимости от интервала значения показателя ему присваивается балл в соответствии с таблицей:
Таблица 8. Оценка значений коэффициента соблюдения норм вместимости

Значение коэффициента соблюдения норм вместимости

Балл 
< 0,1 1

 0,1
2

 0,2
3

 0,3
4

 0,4
5

 0,5
6

 0,6
7

 0,7
8

 0,8
9

 0,9
10

4.5. Коэффициент соблюдения норм по количеству пересадок kпересад

Nпересад 
норм

 - численность пассажиров, совершающих нормативное количество пересадок при перемещении в любую 
точку муниципального образования «Город Вологда» в рамках одной поездки при использовании муниципальных маршру-
тов регулярных перевозок, чел.

Nпересад - общая численность пассажиров, совершающих пересадки при перемещении в любую точку муниципаль-
ного образования «Город Вологда» в рамках одной поездки при использовании муниципальных маршрутов регулярных пе-
ревозок, чел.

В зависимости от интервала значения показателя ему присваивается балл в соответствии с таблицей 9.
Таблица 9. Оценка значений коэффициента соблюдения норм по количеству пересадок

Значение коэффициента соблюдения норм по количеству пересадок

Балл 
< 0,1 1

 0,1
2

 0,2
3

 0,3
4

 0,4
5

 0,5
6

 0,6
7

 0,7
8



   7

 0,8
9

 0,9
10

4.6. Доля транспортных средств высоких экологических классов Дэко

QТС
эко

 - количество транспортных средств экологических классов ЕВРО-4 и выше, предназначенных для осуществления 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок, ед.

QТС - количество транспортных средств, предназначенных для осуществления перевозок пассажиров и багажа автомо-
бильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок, ед.

В зависимости от интервала значения показателя ему присваивается балл в соответствии с таблицей:
Таблица 10. Оценка значений доли транспортных средств высоких экологических классов

Значение доли транспортных средств высоких экологических классов (%)

Балл 
< 10 1

 10
2

 20
3

 30
4

 40
5

 50
6

 60
7

 70
8

 80
9

 90
10

4.7. Доля транспортных средств с превышением установленного заводом-производителем срока службы транспортного 
средства Дсрок

ЧТСфакт срок>уст срок - число транспортных средств, задействованных в транспортном обслуживании населения по 
регулярным маршрутам, у которых фактический срок эксплуатации превышает установленный срок службы (с учетом прод-
ления срока службы при капительном ремонте), шт.

ЧТС - число транспортных средств, задействованных в транспортном обслуживании населения по регулярным марш-
рутам, шт.

Таблица 11. Оценка качества по показателю доли транспортных средств с превышением установленного срока службы

Доля транспортных средств с превышением установленного срока службы

Балл 
> 0,9 0

 0,9
1

 0,8
2

 0,7
3

 0,6
4

 0,5
6

 0,4
7

 0,3
8

 0,2
9

 0,1
10

5. Уровень качества транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа ав-
томобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по маршрутам регулярных перевозок (КО) 
определяется по формуле:

Бн - количество набранных баллов, посчитанное суммированием баллов, присвоенных показателям, приведенных в п. 
2 - 4 настоящего приложения;

Бм - максимальное возможное количество баллов, равное 120 баллам (так как численность населения превышает 250 
тысяч человек).

По итогам расчетов формируется вывод о качестве транспортного обслуживания населения при осуществлении пере-
возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муници-
пальным маршрутам регулярных перевозок в соответствии со значениями таблицы 12.

Таблица 12. Оценка качества транспортного обслуживания населения, КО

Интервальные значения КО Качество транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным элек-

трическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

КО  30%
неудовлетворительное

30% < КО  50%
минимальное

50% < КО  80%
среднее

КО > 80% высокое

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 961
ОБ ЭЛЕКТРОННОЙ ДОСКЕ ПОЧЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД ВОЛОГДА» «МЫ – ВОЛОГЖАНЕ! МЫ ГОРДИМСЯ!»
В целях общественного признания и поощрения трудовых коллективов и граждан, внесших значительный вклад в соци-

ально-экономическое развитие муниципального образования «Город Вологда», добившихся наивысших профессиональ-
ных показателей и имеющих иные заслуги перед городом Вологдой, на основании статей 27 и 44 Устава муниципального 
образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить электронную Доску Почета муниципального образования «Город Вологда» «Мы – вологжане! Мы гордим-
ся!» (далее – электронная Доска Почета)

2. Утвердить прилагаемые:
Положение об электронной Доске Почета;
Состав Комиссии по рассмотрению документов кандидатов для занесения на электронную Доску Почета.
3. Утвердить прилагаемые формы:
3.1. Реестр лиц, занесенных на электронную Доску Почета.
3.2. Согласие на обработку персональных данных лица, представляемого к занесению на электронную Доску Почета.
3.3. Образец свидетельства о занесении на электронную Доску Почета;
4. Управлению информации и общественных связей Администрации города Вологды обеспечить информационное со-

провождение мероприятий по занесению на электронную Доску Почета.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды
первый заместитель Мэра города Вологды А.Н. Баранов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

города Вологды
от 24.07.2020 № 961

ПОЛОЖЕНИЕ
об электронной Доске Почета муниципального образования 

«Город Вологда» «Мы – вологжане! Мы гордимся!»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок занесения на электронную Доску Почета муниципального образо-

вания «Город Вологда» «Мы – вологжане! Мы гордимся!» (далее – электронная Доска Почета): коллективов, организаций, 
осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Город Вологда»; работников организаций и 
представителей общественных объединений и территориального общественного самоуправления, проживающих на тер-
ритории муниципального образования «Город Вологда» (далее - кандидаты).

1.2. Занесение на электронную Доску Почета является формой общественного признания и поощрения кандидатов, 
внесших значительный вклад в социально-экономическое развитие города Вологды, являющих собой пример высокого 
профессионального мастерства, трудолюбия, самоотверженного отношения к трудовым и служебным обязанностям.

1.3. Занесение на электронную Доску Почета кандидатов производится ежегодно сроком на один год и приурочивает-
ся ко Дню города Вологды.

1.4. Повторное размещение на электронной Доске Почета осуществляется не ранее чем через 3 года.
1.5. Электронная Доска Почета размещается на официальном сайте Администрации города Вологды в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» и представляет собой галерею цветных фотопортретов с указанием под ними 
фамилий, имен, отчеств (при наличии), должности, места работы, конкретного вклада или заслуг кандидатов.

1.6. Общее количество кандидатов, одновременно занесенных на электронную Доску Почета, не может превышать 15, 
в том числе коллективов - не более 3.

2. Порядок выдвижения коллективов и кандидатов на электронную Доску Почета
2.1. Выдвижение кандидатов для занесения на электронную Доску Почета производится организациями города Волог-

ды (в том числе по ходатайству общественных объединений города Вологды) в виде решений их коллегиальных органов, 
собраний трудовых коллективов.

От одной организации в год выдвигается не более одного кандидата для занесения на электронную Доску Почета.
2.2. Прием, регистрацию и проверку на комплектность и правильность оформления поступивших документов о выдви-

жении кандидатов к рассмотрению осуществляет организационный отдел Управления делами Администрации города Во-
логды.

2.3. При выдвижении кандидатов для занесения на электронную Доску Почета в Администрацию города Вологды пред-
ставляются следующие документы:

- ходатайство на имя Мэра города Вологды;
- решение соответствующего коллегиального органа или собрания трудового коллектива о занесении на электронную 

Доску Почета (выписка из протокола заседания коллегиального органа или собрания трудового коллектива);
- характеристика кандидата с указанием конкретных заслуг в трудовой деятельности перед городом за последние 3 

года за подписью руководителя организации (или его заместителя в случае, если руководитель является кандидатом), за-
веренная печатью организации;

- цветная фотография кандидата (в электронном виде, размером 15х21, на однотонном нейтральном фоне, в форма-
те jpg);

- документы, подтверждающие участие или победу кандидата в конкурсах, соревнованиях, смотрах, фестивалях, вы-
ставках, ярмарках, а также получение наград различного уровня за трудовую и профессиональную деятельность;

- сведения об отсутствии у организации просроченной задолженности по обязательным платежам в бюджеты всех 
уровней бюджетной системы Российской Федерации, бюджеты государственных внебюджетных фондов, а также просро-
ченной задолженности по выплате заработной платы (при выдвижении лиц из числа руководящего состава организации 
или при выдвижении трудового коллектива);

- сведения об отсутствии пострадавших при несчастных случаях на производстве со смертельным исходом за послед-
ние три года (при выдвижении лиц из числа руководящего состава организации или при выдвижении трудового коллекти-
ва - копия годовой статистической формы №7-травматизм или иная справка в случае, если годовая статистическая фор-
ма № 7-травматизм организацией не предоставляется в соответствии с приказом Росстата от 19 июня 2013 года № 216);

- согласие физического лица о выдвижении его кандидатуры для занесения на электронную Доску Почета;
- согласие на обработку персональных данных физического лица для занесения на электронную Доску Почета (прило-

жение 1 к настоящему Положению).
2.4. Документы о выдвижении кандидатов принимаются в рабочие дни с 1 марта до 25 апреля организационным отде-

лом Управления делами Администрации города Вологды.
2.5. Неполное представление документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, является основанием для 

оставления ходатайства о занесении на электронную Доску Почета без удовлетворения.
2.6. Организационный отдел Управления делами Администрации города Вологды в течение 2-х рабочих дней направля-

ет документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения, руководителям органов Администрации города Вологды по 
соответствующей сфере деятельности для проведения оценки сведений об особых заслугах в социально-экономическом 
развитии города Вологды кандидатов.

2.7. Руководители органов Администрации города Вологды в течение 5-ти рабочих дней со дня поступления докумен-
тов, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, проводят оценку представленных сведений и направляют служебную 
записку на имя Мэра города Вологды о поддержке либо отклонении ходатайства.



8   

2.8. Организационный отдел Управления делами Администрации города Вологды формирует сводный список кандида-

тов, предлагаемых для занесения на электронную Доску Почета, и передает его в Комиссию по рассмотрению документов 

для занесения на электронную Доску Почета (далее - Комиссия).

3. Порядок отбора кандидатов для занесения на электронную Доску Почета

3.1. Для отбора кандидатов для занесения на электронную Доску Почета образуется Комиссия. Состав Комиссии 

утверждается правовым актом Администрации города Вологды.

3.2. Комиссия формируется в количестве 11 человек. В работе Комиссии принимают участие эксперты (по согласова-

нию). Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, не реже одного раза в год.

3.3. Возглавляет Комиссию Мэр города Вологды.

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов Комиссии. 

Решения Комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании 

членов Комиссии.

3.5. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

3.6. Комиссия принимает мотивированное решение: о занесении на электронную Доску Почета; об отклонении хода-

тайства для занесения на электронную Доску Почета, в случае, если представленные кандидаты не соответствуют критери-

ям для занесения на электронную Доску Почета.

3.7. Критериями для занесения на электронную Доску Почета являются:

- стаж работы в профессиональной сфере не менее 10 лет;

- высокие производственные показатели в промышленности, строительстве, жилищно-коммунальном хозяйстве, на 

транспорте, в других сферах жизнедеятельности на территории города Вологды;

- достижение высокой производительности труда, улучшение качества продукции, снижение материальных и трудовых 

затрат, успехи в повышении эффективного производства;

- внедрение в производство новых технологий и передового опыта;

- профессиональные и творческие достижения в области культуры, литературы, искусства, успехи в обучении и воспи-

тании подрастающего поколения, подготовке кадров, развития физической культуры и спорта, социальной сферы, обще-

ственной и иной деятельности;

- иные достижения.

3.8. Комиссия не позднее 1 июня текущего года принимает решение о выдвижении кандидатов для занесения на элек-

тронную Доску Почета в количестве, не более установленного пунктом 1.6 настоящего Положения.

О принятом решении Комиссии о занесении на электронную Доску Почета или об отклонении ходатайства для занесе-

ния на электронную Доску Почета, организации уведомляются в письменном виде.

3.9. Решение о занесении на электронную Доску Почета оформляется постановлением Администрации города Волог-

ды.

3.10. Постановление Администрации города Вологды о занесении на электронную Доску Почета подлежит официаль-

ному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Волог-

ды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.11. Организационное обеспечение деятельности Комиссии, подготовку постановления Администрации города Во-

логды о занесении на электронную Доску Почета, оформление электронных страниц коллективов и кандидатов, в отноше-

нии которых принято решение о занесении на электронную Доску Почета, с указанием фамилии, имени, отчества (при на-

личии), должности, места работы, конкретного вклада или заслуги, подготовку писем в ходатайствующие организации о 

поддержке либо отклонении ходатайств осуществляет Управление информации и общественных связей Администрации 

города Вологды.

3.12. Руководителю коллектива или кандидату, в отношении которых принято решение о занесении на электронную До-

ску Почета, в торжественной обстановке вручаются свидетельства о занесении на электронную Доску Почета.

4. Техническое, финансовое и информационное обеспечение электронной Доски Почета

4.1. Оформление электронной Доски Почета осуществляется за счет средств бюджета города Вологды.

4.2. Управление информации и общественных связей Администрации города Вологды обеспечивает ежегодное разме-

щение электронной Доски Почета в актуальной редакции на официальном сайте Администрации города Вологды в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

города Вологды

от 24.07.2020 № 961

Состав Комиссии
по рассмотрению документов кандидатов для занесения

на электронную Доску Почета

Воропанов
Сергей Александрович

Мэр города Вологды, председатель Комиссии;

Антонова
Людмила Ивановна

общественный деятель, политолог, член Общественного совета города Во-
логды;

Выдров
Максим Андреевич

депутат Вологодской городской Думы;

Головкина
Юлия Евгеньевна

журналист АИ «Ранпресс», заместитель председателя Общественного со-
вета города Вологды;

Дианов
Анатолий Александрович

генеральный директор ООО «УК «Инвест-Сити», председатель Обществен-
ного совета города Вологды;

Корюкаев Алексей Владимирович управляющий делами Администрации города Вологды;
Никулин

Сергей Геннадьевич
заместитель председателя Вологодской городской Думы;

Острова
Жанна Геннадьевна

начальник Контрольно-ревизионного отдела Правового управления Адми-
нистрации города Вологды;

Панева
Лариса Витальевна

начальник Отдела по взаимодействию с общественными институтами 
Управления информации и общественных связей Администрации города 

Вологды, секретарь Комиссии;
Пахнина

Светлана Юрьевна
заместитель Мэра города Вологды - начальник Департамента экономиче-

ского развития Администрации города Вологды;
Санкина Анна Владимировна начальник Управления информации и общественных связей Администра-

ции города Вологды, заместитель председателя Комиссии.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

города Вологды
от 24.07.2020 № 961

форма
Реестр лиц, занесенных на электронную Доску Почета муниципального 

образования «Город Вологда» «Мы – вологжане! Мы гордимся!»

№ ФИО кандидата Место работы, 
должность кан-

дидата

Наименование за-
слуги

Дата и номер постановления 
Администрации города Во-
логды о занесении на элек-

тронную Доску Почета

Номер и дата 
свидетельства 
о занесении на 

электронную Доску 
Почета

1 2 3 4 5 6
1.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

города Вологды
от 24.07.2020 № 961

форма
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных лица, представляемого 
к занесению на электронную Доску Почета муниципального 

образования «Город Вологда» «Мы N вологжане! Мы гордимся»
1. Мною,_________________________________________________________,
  (фамилия, имя, отчество)
паспорт:______________________выдан_____________________________________
проживающий по адресу__________________________________________________,
дано Администрации города Вологды, юридический адрес Каменный мост ул., д. 4, Вологда, 160000, согласие на обра-

ботку моих персональных данных о:
фамилии, имени, отчестве, дате и месте рождения, образовании (оконченные учебные заведения и год окончания, 

специальности (направления) и квалификации, наличие ученых званий и степеней);
сведениях о периодах трудовой деятельности;
отношении к воинской обязанности и воинском звании;
месте регистрации;
выполняемой работе, занимаемой должности, дате назначения, переводах на иные должности, месте работы;
награждении государственными и ведомственными наградами, иными наградами;
дополнительных данных, которые я сообщил.
2. Вышеуказанные персональные данные представлены с целью:
использования Администрацией города Вологды при подготовке и оформлении документов, связанных с порядком за-

несения на электронную Доску Почета муниципального образования «Город Вологда»;
использования при составлении списков кандидатов для занесения на электронную Доску Почета;
использования при составлении списков дней рождения занесенных на электронную Доску Почета.
3. Я даю согласие на передачу персональных данных, указанных в пункте 1, организационному отделу Управления дела-

ми, органам Администрации города Вологды по направлению деятельности. Действую по своей воле и в своих интересах. 
Мне разъяснены юридические последствия в случае моего отказа предоставлять свои персональные данные.

4. С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие действия: сбор, систематизация, 
накопление, автоматизированная обработка, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передача вы-
шеуказанных данных по запросу вышестоящего руководителя, по письменному запросу уполномоченных организаций, 
обезличивание, блокирование и уничтожение персональных данных.

5. Персональные данные должны обрабатываться на средствах организационной техники, а также в письменном виде.
6. Данное согласие действует на весь период рассмотрения в Администрации города Вологды документов к награжде-

нию лица заявленной наградой и срок хранения документов в соответствии с архивным законодательством.
7. Данное согласие может быть в любое время отозвано. Отзыв оформляется в письменном виде.
____________
(подпись)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

города Вологды
от 24.07.2020 № 961

Образец свидетельства
о занесении на электронную Доску почета муниципального образования

«Город Вологда»

 16+


